
 

令和６年１月吉日 

賛助会員各位 

 

一般社団法人東京都病院薬剤師会 

会長  後 藤 一 美 

 

 

第５２回病院薬事研修会開催のお知らせ 

 

謹啓 

貴社ますますご隆盛の事とお慶び申し上げます。 

平素は当会の事業にご支援･ご協力を賜り心から御礼申し上げます。 

さて、本会では事業の一環として、賛助会員の皆様と病院・診療所に関連した時局問題

を取り上げる病院薬事研修会を開催しております。 

はじめに、能登半島地震の関係者の方々へ心からお見舞い申し上げます。災害と隣りあ

わせである事実と備えの大切さを実感させられております。自然災害の厳しさは計り知れ

ませんが、一日でも早く安心して日常生活に戻れることを願っております。 

令和５年は、１９２３年（大正１２年）に発生し近代日本の首都圏に未曾有の被害をもた

らした関東大震災から１００年を迎える節目の年であります。近代日本における災害対策の

出発点となった関東大震災は、首都直下地震や南海トラフ地震、日本海溝・千島海溝周辺海

溝型地震など、大規模災害のリスクに直面する現代の私たちに、大変参考となる示唆や教訓

を与えてくれており、災害時の医薬品供給についても改めて重要性が浮き彫りにされていま

す。 

そこで今年度は、いつ来てもおかしくない災害をテーマに、当会災害対策特別委員会委員

長の東邦大学医療センター大森病院 薬剤部兼医療安全管理部 西澤健司先生をお迎えし

て、「災害時の医薬品供給について考える」についてご講演いただき、それぞれの立場で、

また、それぞれの地域で、防災について考え、災害に備える機会としていただき、今後の 

皆様の活動の一助となりますよう本研修会を企画いたしました。 

是非奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

謹白 

 



 

第５２回 東京都病院薬剤師会病院薬事研修会 

主催 一般社団法人 東京都病院薬剤師会 

 

＜プログラム＞ 

開講の辞（18:30～18:35）   一般社団法人東京都病院薬剤師会会長 後藤 一美 

 

講 演 (18:35～20:05) 

「災害時の医薬品供給について考える」 

東京都病院薬剤師会 災害対策特別委員会委員長 

東邦大学医療センター大森病院 薬剤部兼医療安全管理部 西澤 健司 先生 
 

閉講の辞（20:05～20:10）  一般社団法人東京都病院薬剤師会副会長 清水 淳一 

 

開催日時：令和 6 年 2 月 21 日（水） 18:30～20:10 

 

参加申込方法：以下の URL・QRコードからお申込みください。 

※申込時に入力されたメールアドレスに返信メールが届きます。 

振込先等の記載がございますので、必ずご確認ください。 

※Zoomを使用した Web配信となります。安定した通信環境が準備できる場所

で視聴してください。尚、受講者側の通信環境の影響で接続ができない場合

については、当会で責任を負いかねますので、あらかじめご了承下さい。 

※視聴にかかる通信費は、受講者自身でご負担ください。 

※当日の視聴ＵＲＬは、受講が確定した方にのみメールで連絡いたします。 

 

参加申込 URL：https://www.thpa.or.jp/seminar-form/  

 

参加費： 1名につき 10,000円 

 

募集人数：２００名（先着順、定員に達し次第受付を終了いたします） 

 

申込締切日：２月８日（木）１５：００まで 

 

○受講申込み者には入金を確認後、２日前までに視聴 URLをメール送信いたします。 

 

問合せ先：東京都病院薬剤師会事務局 

     TEL 03-3499-3388  E-Mail info@thpa.or.jp  

https://www.thpa.or.jp/seminar-form/
mailto:info@thpa.or.jp

